
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.217, DE 18 DE MAIO DE 2022.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.0305-001/SEMAS
A Secretaria de Assistência Social E De Políticas Públicas Para Mulheres, 
Crianças E Adolescentes E Pessoas Com Deficiências (SEMAS) do Muni-
cípio de Limoeiro do Norte-CE, no uso de suas atribuições Legais, decide 
REVOGAR PARCIALMENTE o Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 2022.0305-001/SEMAS, que trata REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES DE 
MATERIAIS DE CONSUMO, PERMAMENTES, SERVIÇOS GRÁFICOS, 
COMBUSTIVEL TIPO ÓLEO DIESEL E UM VEICULO ADAPTADO 
TIPO MICROONIBUS PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO SIMBO-
RA VIAJAR ORIUNDOS DO PLANO DE TRABALHO E CONVENIO 
Nº 919001/2021/MDH ATENDENDO AS NECESSIDADES DO CRAS DA 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE/CE, por razões de interesse público e ausência temporária de 
necessidade de contratação de demanda conforme disposições no Art. 49 da 
Lei Federal nº 8.666/93. Ficando disponíveis vistas ao processo conforme Art. 
109 da Lei 8.666/93, para maiores informações procurar na sala de reuniões 
da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte 
– Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do 
site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte-CE, 
17 de maio de 2022, Maria Arivan De Holanda Lucena.

AVISO DE JULGAMENTO DA CHAMADA 
PÚBLICA N° 2022.1703.001/SEMEB

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Co-
missão de Licitações, torna público aos interessados o julgamento da análise 
da CHAMADA PÚBLICA N° 2022.1703.001/SEMEB, e conforme §1º do 
art.14 da Lei nº. 11.947/2009, Resolução FNDE nº. 04/2015, e Resolução 
Nº. 206, DE 08 DE MAIO DE 2020, e suas alterações posteriores, cujo obje-
to é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR, PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS 
DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. 
Declarando habilitadas e aptas: Fornecedores individuais – não organizado 
em grupo (item 3.1): 01. JOÃO EUDO MARTINS, inscrito no CPF sob o 
nº. 810.883.103-20, itens 15 e 16, no valor total de R$ 39.652,00 (trinta e 
nove mil, seiscentos e cinquenta e dois reais); 02. JOSÉ AÉCIO DE MOU-
RA, inscrito no CPF sob o nº. 316.232.713-04, itens 16 e 18, no valor total de 
R$ 22.337,00 (vinte e dois mil, trezentos e trinta e sete reais); 03. MIRIAN 
TARCIA RIBEIRO, inscrita no CPF sob o nº. 0018.571.723-37, itens 17 e 
18, no valor total de R$ 39.641,00 (trinta e nove mil, seiscentos e quarenta e 
um reais); 04. STELINA COSTA DE LIMA DO NASCIMENTO, inscrita no 
CPF sob o nº. 001.418.313-75, item 02, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais); 05. RAIMUNDO EDNAR LIMA DO NASCIMENTO, inscrito no 
CPF sob o nº. 634.754.723-68, itens 03 e 12, no valor total de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais); 06. FRANCSICO CLAÚDIO DE ALMEIDA, inscrito no 
CPF sob o nº. 581.522.103-15, item 06, no valor total de R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais); Fornecedores em grupos informais (item 3.2): GRUPO INFOR-
MAL (Associação Comunitária de Cabeça da Vaca): Composta por: 01. MA-
RIA SANTA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº. 115.009.303-00, item 09, 
no valor total de R$ 20.008,00 (vinte mil e oito reais); 02. JOSÉ EVANILDO 
MENDES MAIA, inscrito no CPF sob o nº. 788.437.583-49; item 09, no va-

lor total de R$ 20.008,00 (vinte mil e oito reais); 03. JOELMA EDUARDO 
DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº. 634.859.743-15, item 09, no valor total 
de R$ 20.008,00 (vinte mil e oito reais); 04. PAULO JESSE OLIVEIRA DE 
FREITAS, inscrito no CPF sob o nº. 008.070.713-07, item 09, no valor total 
de R$ 20.008,00 (vinte mil e oito reais); Fornecedores em grupos formais 
(item 3.3): 01. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE PEDRO 
GOMES E ADJACÊNCIAS, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.122.588/0001-06, 
itens 04, 05, 06, 07, 11 e 13, no valor total de R$ 999.640,98 (novecentos e 
noventa e nove mil, seiscentos e quarenta reais e noventa e oito centavos). 
Tendo os itens 01, 08, 10, 11, 14 DESERTOS. Poderá os interessados interpor 
Recurso Administrativo no prazo de 5 (cinco) dias úteis, inerentes aos casos 
previstos no caput e incisos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, e suas altera-
ções. Para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na 
Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Este 
aviso será publicado no site TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. 
Limoeiro do Norte-CE, 17 de maio de 2022. Paulo Victor Farias Pinheiro.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DA 
CHAMADA PÚBLICA N° 2022.1703.001/SEMEB

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comis-
são de Licitações, torna público aos interessados, que dará continuidade à li-
citação na modalidade CHAMADA PÚBLICA N° 2022.1703.001/SEMEB, e 
conforme §1º do art.14 da Lei nº. 11.947/2009, Resolução FNDE nº. 04/2015, 
e Resolução Nº. 206, DE 08 DE MAIO DE 2020, e suas alterações poste-
riores, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR 
DAS ESCOLAS DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA. Considerando os itens (01, 08, 10, 11, 14) DESERTOS, a reabertura 
do prazo para o chamamento dará início após esta publicação se estendendo 
até o dia 27 de Maio de 2022, até 10:00 horas. Para maiores informações 
procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 
2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Este aviso será publicado no site 
TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte-CE, 17 de 
maio de 2022. Paulo Victor Farias Pinheiro.

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS
MARA NAYANE LIMA DE SOUSA

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABA-
TE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMEN-
TO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: MARA NAYANE LIMA DE 
SOUSA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO ESPINGARDA, S/N - ZONA RURAL 
- CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INS-
TRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.217, de 18 de maio de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

FRANCISCO ASSIS DE LIMA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
(IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO (LAC), PARA CRIAÇÃO 
DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO 
NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: FRANCISCO ASSIS DE LIMA - LOCALIZAÇÃO: SETOR 
NH-6, LOTE FAMILIAR L 728, PERÍMETRO IRRIGADO DE MORADA NOVA, S/N - ZONA RU-
RAL - CEP:62930000, LIMOEIRO DO NORTE-CE FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS 
EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.217, de 18 de maio de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2022-05-18T13:49:45-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




